UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr-SVHTTDL

(DỰ THẢO)

Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh

hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

                                         Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công

văn số 6276/UBND-NC ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh về việc phân công xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã

hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh

hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu

biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý

- Căn cứ Điều 29, 30, 31 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm

2022;

- Căn cứ Điều 11 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Chính phủ

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

2. Sự cần thiết ban hành

  Thực hiện Điều 29, 30, 31 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm

2022 và triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Chính phủ quy

định khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn

tỉnh nhằm quy định cụ thể, chi tiết các tiêu chuẩn phù hợp với đặc thù của các

địa phương để thực hiện quá trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn,

tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” khoa học, chặt chẽ, phù hợp

với đối tượng, địa bàn; Khuyến khích, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực

tham gia, hưởng ứng thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hoá”.

2

Việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh phù hợp với các quy định của trung ương và đảm bảo

thực hiện các nguyên tắc, trình tự, thủ tục, thẩm quyền của các cấp trong việc xét

tặng các danh hiệu văn hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đồng thời nhằm thực hiện

đúng các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp

với tình hình thực tiễn hiện nay của tỉnh.

Từ những lí do nêu trên việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định chi

tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”,

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, TIÊU CHÍ XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUY ĐỊNH

1. Mục đích

Việc quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai

thực hiện của các cơ quan quản lý nhà nước về bình xét các danh hiệu văn hoá;

tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” ở các cấp, đảm bảo

công tác xét tặng dân chủ, khách quan, công bằng và chất lượng.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quy định

Việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị phải đảm bảo tính khoa học, chính xác; tuân

thủ đầy đủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phù

hợp với các quy định pháp luật khác có liên quan, đảm bảo tính khả thi trong thực

tế.

Các quy định trong quy định phải rõ ràng, mạch lạc, dễ hiểu, dễ thực hiện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUY ĐỊNH

Căn cứ Điều 29, 30, 31 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm

2022; Điều 11 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Chính phủ quy

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Công văn

số 6276/UBND-NC ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh về việc phân công xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch đã xây dựng Dự

thảo Tờ trình và Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét

3

tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, ban hành Công văn số …./SVHTTDL-

QLVHGĐ ngày ….. xin ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các

sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Đến nay,

Sở đã nhận được …..ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, trong đó có …. ý

kiến đồng ý với dự thảo, …. ý kiến tham gia góp ý, …. lượt người xem trên cổng

thông tin điện tử và không có ý kiến phản hồi (Có báo cáo kèm theo).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện tiếp thu, giải trình các ý kiến

góp ý của các tổ chức, cá nhân có liên quan và hoàn thiện các dự thảo Quyết định

gửi Sở Tư pháp thẩm định theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đồng

thời đăng trên cổng thông tin điện tử tỉnh lấy ý kiến nhân dân về dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật.

Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …/BC-STP

ngày ……, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu, chỉnh sửa và có báo cáo

số …./BC-SVHTTDL ngày ….. đồng thời hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUY ĐỊNH

1. Bố cục:

Dự thảo Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị gồm có 03 chương, 13 điều, trong đó có quy định nguyên tắc, thời gian,

thẩm quyền và công bố kết quả xét tặng, chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”,

phân công trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong thực hiện xét tặng các

danh hiệu văn hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Chương I: Quy định chung. Gồm có 4 Điều (Điều 1 đến Điều 4)

Chương II: Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. Gồm có 03

Điều (Từ Điều 5 đến Điều 7)

Chương III: Tổ chức thực hiện. Gồm 6 Điều (Từ Điều 8 đến Điều 13)

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy định

Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn

4

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: (không có)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét

tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin

kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh;

- Báo cáo Thẩm định của Sở Tư pháp;

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến các cơ quan đơn vị;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;

- Văn bản tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- BGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

 Lê Minh Tuấn